sing. Neut est communis, in initio compositorum retinent. At grammatici indici, qui hoc loco nominum themata videre insueverunt, pronomina eam tanquam thema tribuunt formam, quam ista anormale in initio compositorum exhibent. Vocativus pronominum non usu receptus videtur; FORSTERUS tamen eorum Vocativum Nominativo aequat, excepto singulari masc. et fem. illorum pronominum, quae in Nom. masc. in अत्, in Nom. fem. in आ desinunt, ex quibus terminationibus Vocativum efficit abjecto सू et mutato आ in ए, e. c. स ex सत् *m.*, ते ex तात्. (v. r. 267.). — Pronomina substantiva primae et secundae personae genera non distinguunt; omnia reliqua adjectiva pronomina tria habent genera. Sequens Tabula integram praebet omnium Pronominum declinationem.

PRONOMEN PRIMAE PERSONAE.

264. अहम्. Haec forma quae tanquam thema proponitur, est Ablativus plur. (v. r. 265.); Nominativus sing. est अहम्, qui a themate obliquorum casuum prorsus alienus est. अहम् in अह् + अत् dissolvendum esse censeo, ita ut अत् sit terminatio, sicut in त्विन् *tu*, अयम् *hic*, इयम् *haec*, वयम् *nos*, वयम् *vos*. Obliqui casus partim a म partim a मे themate descendunt (cf. r. 156.)*) Posterior sine ulla casus flexione Dativi et Genitivi vice fungi potest. A themate म venit Acc. माम्, producto म्, vel मा, abjecto caractere म्, Dativus मयम्**), Ablat. मत्, et Gen. मम, ut videtur reduplicata syllaba radicali. — Pluralis Nominativus non magis quam singularis cum themate obliquorum casuum convenit; वयम् constat e द्वे themate et अत् terminatione. Obliqui casus solam vocalem अ tanquam thema

* मम e मे + मा, मयि e मे + इ, cf. Latinorum Genitivum *mei*.

** quod primitiva linguae aetate वयम् sonuisse censeo (v. r. 101).

agnoscunt, cui additur syllaba ह्य, cujus अ pluribus in casibus pro ducitur (cf r 265 et 266) Ablativus characterem न् assumit, qui praeter hoc et secundae personae pronomem, in Singulari tantum in venit, atque Genitivus pro ग्राम् habet वाम् terminationem, primae et secundae personae communem, cf अत्मावाम् cum यत्मावाम् Accusativus, Dativus et Genitivus in Plurali नन् atque in Duali नौ वी वी carias formas admittunt, quorum altera Latinorum nos, altera Graecorum *vo* respondet, ambae autem, quod ad externam speciem attinet, Dativo et Genitivo non conveniunt, quia Nominativi Acc Voc flexionem ferunt In Duali thema आज् recognoscimus, ex quo आ आभ्याम् et आभ्याम् secundum r 140 et 141 formantur Nominativus et Accus आजाम् orti videntur ex आज् + ग्राम्, nam ग्राम् pluribus in casibus adimata est pronominum terminatio Integram huius pronominis declinationem vid in Tab ad r 263

PRONOMEN SECUNDAE PERSONAE

265 यत्नम् Haec forma, quae tanquam thema proponitur, est Ablativus pluralis Numeri singularis casus formantur partim ex त्, partim, in analogia cum त् et मे, ex त्व् vel त्वे (v r 264) A त् descendit Nom त्वम् (ex त् + ग्राम्), Dat तभ्यम् et Gen तज्, ex तौ quod est Guna syllabae त्, et terminatione अ, quae in hoc solo pronomine Genitivum indicat Dativus et Gen vicariam formam se admittunt, quae e supra dicto त्वे abjecto व् orta videtur (cf मे primae personae) — Pluralis formatur e syllaba व्, cui, in analogia cum अ primae personae, in obliquis casibus additur ह्य*), ita tamen

*) Cum अत्मा प्रमाे et युज् pro युज् secundae personae conveniant aeol cae formae ἄμμεσ and ὑμμεσ quas ass in lat one ex ἄμμεσ et ὑμμεσ ortas esse censeo, sicut εμμη ex εμμη

ut *सु* ex euphoniae lege 101^a. in *पु* transformetur, sicut post *अम्* in *r. 271*. In Nominativo syllaba *यु* producitur in *यू* atque inter sic productam radicalem syllabam et terminationem *अम्* inseritur *यू* euphonicum (cf. *अमूया*, *अमूयोसु* in *r. 271*. et *भूयिष्ठ* e *भू* + *इष्ठ* in *r. 251*). In casibus ubi prima persona *नम्* et *नौ* substituere potest, secunda persona vicarias formas *वम्* (cf. *vos*) et *वाम्* admittit. — Dualis descendit a themate *युव* atque terminationibus cum prima persona convenit. Vid. Tab. ad *r. 263*.

PRONOMINA TERTIAE PERSONAE.

266. Omnia tertiae personae pronomina, ad quae relativum et interrogativum quoque sunt referenda, sequentibus specialibus legibus a generalibus declinationis regulis recedunt. 1. Praeter *अन्य* *अलुस* et *सर्व* *quovis*, omnia tertiae personae pronomina Nominativi et Accusativi generis neut. communem characterem in initio compositorum retinent, quam ob rem istorum casuum forma a grammaticis indicis pro themate statuitur. Ea autem pronomina, quorum verum thema in *अ* desinit, dictos casus characterem *तु* pro *म्* designant;*) e. c. *तत्* a *त*, (v. *r. 267*). 2. In Dat. Ablat. et Locativo sing. inter thema et casuum flexiones inserunt *स्म* syllabam, quam prima et secunda persona in omnibus pluralis numeri obliquis casibus adiungunt; e. c. *तस्मै* *ei* ex *त* + *स्म* + *ए* (v. *r. 38*). 3. Locativus sing. pro *इ* habet *इन्* characterem, atque *अ* syllabae *स्म* ante hanc terminationem abjicitur et ante *तु* Ablativi producitur (v. *r. 128*); e. c. *तस्मिन्* *in eo*, *तस्मात्* *ab eo*. 4. In Feminino, quod ex stirpibus in *अ* desinentibus producta hac vocali formatur (cf. *r. 240*), plures singularis numeri casus non a feminino themate sed a Genitivo masc. et

*) Excipitur solum *सर्व* v. *r. 275*.

neut. descendere video, consistunt enim terminationes स्त्री, न्याम् et न्याम् e स्य et femininis terminationibus Dativi, Ablativi-Genitivi et Locativi. हे, आम्, et आम्, e. c. तस्ये, तस्याम्, तस्याम्, a Genitivo masc. et neut. तस्य. 5. Pronomina, quorum thema in अ desinit (i. e. longe plurima) Nominativum masc plur. non generali flexione अम् (v r 142) formant, sed, in analogia cum prima et secunda declinatione graeca et latina, terminatione इ (nisi ई), quae cum antecedente अ thematis in ए coalescit, e. c. ते u ex त + इ vel ई (cf. εἰ, αἰ vel doricum τεί, τεί). 6. Genitivus plur. loco आम् assumit terminationem साम्, ante quam अ thematis transit in ए, e c तेषाम् (v. 1. 101^o.) eorum, तेषाम् earum (cf. latinam flexionem rum).

267. तत् is, hic, ille. Proprium thema est त, cuius त् in Nom. sing. masc. et fem. (non in Neut.) transit in त्, unde तम् (v. r. 77.), सा, तत्. Ceterum sequitur r. 266. (v. Tab. ad r. 263).

ANOT In radicali littera त्, quae in Nominativo utriusque generis pro radicali त् ponitur, video originem Nominativi characteris त्, qui item in Masc. et Fem. solum admittitur, nunquam ad Neutrum extenditur. Neutrius autem flexionem त्, in Nom. et Accus. Pronominum, ex obliquo casuum themate त् explicamus Characterem त्, quem Neutra in अ desinentia, pronominebus exceptis, in Nominativo et Accusativo habent, Masculina et Femina autem in solo Accusativo, et alio pronomine explicandum esse puto, quod radicali त् litterae obliquo casuum in Nominativo masc. et fem. litteram त् supponit, Nominativum neut. vero ex alieno themate format (v r 271). Fusius de casuum origine egi in dissertatione academica (*Abhandlungen der Historisch-philologischen Klasse der K. Akad. der Wissenschaften* a 1826) ex qua hic solum referre liceat, quod flexiones quae a त् incipiunt, a praepositione अग्नि abjecto अ apte deduci possunt, Instrumentalis uero autem character अग्नि idem ac अग्नि praepositio esse videtur.

268. त्यत् a praecedente pronomine solum inserto त् differt, eandem quoque sequitur analogiam, et ejusdem est significatio, usu tamen rarissimum. Vid. Tab. ad r. 263.

276. स्वयम् *ipse* indeclinabile est et ad omnes tres personas referri potest. Quod ad formam attinet, स्वयम् primitive Nominativus fuisse videtur ex themate स्वे (cf. मे et त्वे in r. 264. et 265.) addito अम्, cf. अहम्, त्वम्, अयम्.

277. Sicut अन्य (r. 274.) flectuntur: अन्यत् et एकत् unus ex duobus, अत्, इत् alius, एकत् unus ex pluribus quam duo, कत् uter, कत् quis ex pluribus quam duo, तत् is, hic, ille ex duobus, तत् is, hic, ille ex pluribus quam duo, यत् qui, ex duobus, यत् qui ex pluribus quam duo.*)

278. उभय *n. sing.* (v. Glossarium) *ambo*, त्व *alius* (vox obsoleta), नैम *dimidius*, विश्व, सम *quavis*, *omnis*, सिम *totus*, flectuntur sicut सर्व (r. 275.).

279. अधर *inferior*, अन्तर *alius*, अपर *alius***), अवर *posterior*, उत्तर *superior*, septentrionalis, एक *unus*, दक्षिण *dexter*, meridionalis, पर *alius*, पूर्व *prior*, occidentalis, स्व *suus* (v. r. 288.) flectuntur sicut सर्व, ita tamen ut Ablativum et Loc. sing. masc. et neut. et Nominativum plur. masc. etiam sicut शिव formare possint; e. c. अधरस्मात् vel अधरात्, अधरस्मिन् vel अधरे; अधरे vel अधरात्.

280. अल्प *paucus*, अर्ध *dimidius*, कतिपय *quam paucus*³, चरम *ultimus*, प्रथम *primus*, Nominativum plur. ad arbitrium aut pronominali terminatione इ formare possunt (v. r. 266. 5.) aut solita terminatione अत्; ceterum sicut शिव *m. n.* शिवा *f.* Tab. ad r. 154. flectuntur; e. c. अल्पे vel अल्पात्.

*) WILSONUS Nominativum neut. format character ह्, न्, ष्

**) Derivatum esse videtur a praepositione अय (v. r. 111.), sicut अयत् ab अय. पर *alius* autem ex अयत् suppresso अ initiali ortum esse sensio, sicut पि dicitur pro अयि (v. r. 111.)

281. द्वितीय *secundus* et तृतीय *tertius* Singularem trium numerorum ad arbitrium aut sicut शिव, शिवा aut sicut सर्व, सर्वा (r. 275.) flectunt.

282. Quae in r. 277. sequentibusque regulis memoratae sunt voces, ubi in fine compositorum vel alia cum significatione occurrunt, generalem sequuntur declinationem; saepissime tamen vocis द्विद्य, ubi Geniorum classem designat, invenitur Nom. plur. द्विद्ये.

ANNOT. De भवत् quod loco pronominis secundae personae usurpatur v. r. 221. Substantivum आत्मन् *anima* in obliquis Singularis casibus saepissime triam personarum pronominum locum tenet, maximam partem cum sensu reflexivo, nonnunquam etiam cum sensu recto (vid. Glossarium).

PRONOMINA DERIVATA.

283. Adjectis Comparativi et Superlativi suffixis त्त् et त्तम derivatae a primitivis descendunt formae, quarum usum et declinationem in r. 277. exposui. Ab illa regula अन्यत्तम unus e pluribus quam duo eo recedit, quod sicut शिव *m.n.* शिवा *f.* declinatur (vid. Tab. ad r. 154.). इत्त्, quod ad significationem attinet, hanc habet anomaliam, quod non alter significat, quod ex suffixo expectari posset, sed alius. — Suffixo वत् formantur तावत्, tot, tantum, यावत्, quot, quantum, एतावत्, hic, ille, ex stirpibus त, य, एत्, producta vocali झ. De declinatione et Feminini formatione v. r. 224.

ANNOT. Grammatici indici stirpem pronominalem इ, e paucis qui ab ea descendunt casibus (v. r. 270.) non cognoverunt, quam ob rem non miramur quod apud WILSONUM इत्त् alius non a themate इ sed a radice इ *optare* deducitur. Latina lingua eandem stirpem pronominalem cum eodem Comparativi suffixo conjungit, in adverbio iterum, quod non cum VOSSIO a substantivo iter deduci voluerim.

284. Interrogativum किम् suffixis चित् et चन demonstrativam accipit significationem aliquis, quispiam. Suffixa चित् et चन sicut Latina dam, piam declinatione non alliciuntur, c. c. कश्चित्,

कश्चित्, केनचित्. Inusitatum Neutrum कत् (v. r. 273.) cum चित् format adverbium interrogativum कश्चित् *an, num.* " " "

285. Suffixo participii praes. अत् (v. r. 217.) formantur Adjectiva कियत् *quantum, quot?*, इयत् *tantum, tot* ex stirpibus कि (vid. r. 273.) et इ (v. r. 270.) secundum r. 151. Flectuntur sicut भवत् (v. r. 221.) atque in Fem. formant कियती, इयती. " " "

286. Suffixo ति formantur adjectiva ordinalia, ejusdem modi ac Latinum *quotus*, ex themate interrogativo कि, relativo य, et demonstrativo त्त, inde कति, यति, तति. Haec adjectiva ordinalia genera et numeros non distinguunt, sed in Nom. Acc. Voc. semper singularem Neutorum, in reliquis casibus pluralē ferunt formam; e. g. Nom. Acc. Voc. कति, Instr. कतिभिस्, Dat. Abl. कतिभ्यस्, Gen. कीनाम्, Loc. कातोऽ.

287. Compositione cum adjectivis दम्, दश् et दत्त *similis* (a rad. दृष् *indere*), quae seorsim non inveniuntur, formantur, producta vocali, कीदम्, कीदश्, कीदत्त *qualis? cui similis?* a कि; यादम् etc. *qualis, cui similis* (relative) a य, तादम् etc. *talis* a त, इदम् etc. *talis* ab इ, मादम् etc. *nihil similis* a म (v. r. 261.), अस्मादम् nobis similis ab अन्म (v. r. 264.), similiaque derivata ex aliis efficiuntur stirpibus pronominalibus. In Feminino दश् et दत्त addunt characterem ई, दम् vero est generis omnis.

POSSESSIVA.

288. स्व in quo Latinum *suus* recognoscimus, proprie ad tertiam personam pertinere videtur, refertur tamen etiam ad primam et secundam personam, ita ut non solum *suus* sed etiam *meus, tuus, noster, vester* significare possit. Declinatur secundum r. 279.

289. Suffixo इय formantur possessiva ex casibus in त् desinentibus, qui secundum r. 263. in initio compositorum thematis funguntur

vice, deinde ex सर्व *omnis* Surda littera त् ante ईय contra r. 83 a in ट् transit, e c मदीय *meus*, अहमदीय *noster*, त्वदीय *tuus*, तदीय *qui ejus*, *hujus*, *illius est*, सर्वीय (v. r. 650) *qui cuiusvis est*. Haec possessiva declinantur sicut शिव m n in Tab ad r. 154, atque Femininum aut producta vocali अ aut addito ई formant, e c. मदीया (sicut शिवा) vel मदीयो — I. Genitivis मम *mei*, तव *tui* formantur मामक *meus*, तावक *tuus*, suffixo क et producta media vocali अ. Horum Feminina sunt मामकी, तावकी. Declinantur sicut शिव m n, et नदी f (v. Tab ad r. 154)

E VERBIS.

290. Verba primitiva descendunt a radicibus, quae in tempore praesente, nisi quaequam intermedia additur syllaba (v. r. 297.) solis cum personarum terminationibus componuntur, ita tamen ut euphoniae observentur leges; e. c. अद्मि *edo*, अद्मि *edit* a radice अद्.

291. Duae sunt activae voces, una cum debilioribus, altera cum fortioribus personarum terminationibus. Ex linguae usu pendet, utrum quaequam radix in una alterave, an in ambabus usurpetur vocibus. Ubi ambae voces admittuntur, quod non permultis in radicibus locum habet, prior, cum debilioribus terminationibus, transitivam, altera, quae Graecorum Medio respondet, reflexivam habet significationem, vel actionem ad agentis utilitatem converti indicat. Saepe tamen nulla perspicua significationis ambarum vocum differentia observatur. Prior et primitiva vox a Grammaticis indicis appellatur परस्मैपदम् (ex Dativo परस्मै *ali* et पदम् *locus*) altera आत्मनेपदम् (ex आत्मने *sibi* et पदम्).

292. In radicibus quae in *Atmanépado* tantum sunt usitatae, haec vox a *Parasmaipado* sensu non differt. Verba neutra partim *Parasmaipadi*, partim *Atmanépadi* utuntur voce.

293. Passivum *Atmanépadi* sumit terminationes, a quo in specialibus temporibus (v. r. 297.) syllaba य्, proxime cum radice conjuncta, distinguitur; e. c. द्देष्टि, द्दिष्टे *odit*, in Passivo द्दिष्यते.

NUMERI ET PERSONAE.

Numeri sunt, sicut in nominibus, tres: Singularis, Dualis quorum quivis tres habet personas. Genus in verbis vitur.

TEMPORA ET MODI.

295. Quinque sunt modi: Indicativus, Potentialis, Imperativus, Precativus et Conditionalis. Infinitivus et Participia ad nomen pertinent, eorumque formatio in libro de nominum formandorum suffixis exponitur.

296. Indicativus sex habet tempora: unum Praesens, tria Praeterita et duo Futura. Ordo quo tempora et modi disponuntur est: 1. Praesens, 2. Potentialis, 3. Imperativus, 4. Praeteritum augmentatum uniforme, 5. Praeteritum augmentatum multiforme, 6. Praeteritum reduplicatum, 7. Futurum primum vel participiale, 8. Precativus, 9. Futurum secundum vel auxiliare, 10. Conditionalis.* De temporum et modorum usit fusius agetur in Syntaxi.

VERBORUM ET TEMPORUM DIVISIO.

297. Respectu quattuor priorum temporum, quae specialia appellamus, verba vel radices in decem rediguntur classes; in posterioribus sex temporibus, classium et conjugationum differentia desinit, quam ob rem haec tempora generalia apte nominanda esse puto. Decem classium autem characteres sunt: Prima radici addit intermediam vocalem ऋ atque *Gānam* requirit, e. c. खनति fodit a खन्, मोदते gaudet a मृद्. Secunda terminationes proxime cum radice conjungit e. c. सन्ति occidit a हन्. Tertia terminationes proxime

* In posterioribus sex temporibus non omnes Grammatici eandem tenent ordinem.

cum radice conjungi sicut secunda, a qua syllaba reduplicativa distinguitur, e c ददाति *dat* a दा. Quarta radice syllabam य addit e c नश्यति *perit* a नश्. Quinta syllabam न् addit, quae in auctis formis (v r 308) Gunae incremento in नो transit, e c आप्नोमि *adipiscor*, आप्नुमस् *adipiscimur* ab आप्. Sexta addit vocalem अ, sicut prima, a qua eo distinguitur, quod *Gunam* non admittit, e c तदति *vexat* a तद्. Septima inter radicem nasalem inserit litteram, quae ad organum finalis radice consonantis accommodatur, atque in formis auctis (v r 308) ad syllabam न extenditur, e c यनति *jungit*, यजन्ति *jungunt* a यज्, भिनति *findit*, भिन्दन्ति *findunt* a भिद्. Octava addit vocalem उ, quae in formis auctis *Gunam* sumit e o तनोमि *extendo*, तनुमस् *extendimus*. Nona syllabam नो addit, quae in formis auctis in ना transit, e c व्रीणामि (v r 94^o) *vendo*, व्रीणीमस् *vendimus*. Decima classis addit अय et *Gunam* requirit e o चोरयति *furtur* a च्. Haec classis a reliquis eo recedit, quod incrementum suum, abjecto tantum अ finali, in generalibus quoque temporibus retinet, Praeterito *augin multiformi*, et Precativo *Parasmaipadi* exceptis. Pertinet igitur decima classis, quod ad formam attinet, potius ad verba derivativa, praesertim cum accurate cum Causalibus conveniat.